

STATSMINISTERIET

Dato: 17. juli 2014

J.nr.:

Skriftlig afrapportering til Folketingets Europaudvalg og Udenrigspolitisk Nævn fra det ekstraordinære møde i Det Europæiske Råd i Bruxelles 16. juli 2014

Topposter

Det Europæiske Råd havde en drøftelse om topposter på grundlag af de konsultationer, som formanden for Det Europæiske Råd havde gennemført med medlemsstaterne siden Det Europæiske Råds møde den 26.-27. juni 2014. Det kunne konstateres, at det endnu ikke var muligt at sikre konsensus om en fuld pakke. På den baggrund var der enighed om at fortsætte konsultationerne med henblik på, at der kan træffes beslutning om pakken på et nyt møde i Det Europæiske Råd den 30. august 2014.

EU's strategiske dagsorden

Det Europæiske Råd havde en drøftelse med den valgte kommissionsformand, Jean-Claude Juncker, om den strategiske dagsorden for EU's arbejde over de kommende år, som blev vedtaget på Det Europæiske Råds møde den 26.-27. juni 2014. Juncker redegjorde for, hvordan han ville organisere sit arbejde med henblik på at fremme prioriteterne. Der var i Det Europæiske Råd enighed om, at man ville sikre regelmæssig overvågning af prioriteternes gennemførelse.

Ukraine

Stats- og regeringslederne understregede på mødet deres støtte til en fredelig løsning af konflikten i Ukraine og beklagede, at Rusland og separatisterne ikke havde leveret på de fire kriterier, som Det Europæiske Råd havde fastlagt den 26.-27. juni.

I lyset af de manglende fremskridt var Det Europæiske Råd enige om en række nye tiltag:

- at udvide målrettede sanktioner med henblik på at ramme virksomheder, der støtter handlinger, som truer Ukraines territoriale integritet;
- at overveje yderligere udvidelse af kriterierne for personer og enheder, som kan sættes på sanktionslisten;
- at anmode Den Europæiske Investeringsbank om at suspendere iværksættelsen af nye finansielle aktiviteter i Rusland og at arbejde for, at også Den Europæiske Bank for Rekonstruktion og Udvikling suspenderer finansieringen af nye aktiviteter;
- at Kommissionen opfordres til at genoverveje samarbejdsprogrammerne med Rusland og at Kommissionen og EU's Udenrigstjeneste opfordres til at se på yderligere tiltag ift. Krim, herunder at begrænse investeringer;
- at ophæve suspensionen af visse våbenlicenser til Ukraine.

Endelig erindrede Det Europæiske Råd om, at Kommissionen, EU's Udenrigstjeneste og medlemsstaterne har udført forberedende arbejde vedrørende målrettede foranstaltninger, så der omgående kan tages yderligere skridt, hvis det vurderes nødvendigt. Stats- og regeringscheferne bekræftede, at de fortsat var klar til at mødes igen, hvis begivenhederne skulle kræve det.

Gaza

Det Europæiske Råd drøftede også situationen i Mellemøsten, hvor den seneste optrapning af konflikten mellem Israel og Gaza og tabet af mange uskyldige liv gav anledning til stor bekymring. Det Europæiske Råd fordømte affyringen af raketter fra Gaza mod Israel og opfordrede begge parter til at deeskalere konflikten og bringe volden og civilbefolkningernes lidelser til ophør. Stats- og regeringslederne bød samtidig indsatsen fra regionale parter om at etablere en våbenhvile velkommen og opfordrede Hamas til at acceptere den. Det Europæiske Råd bekræftede, at EU står klar til at yde den nødvendige støtte i den forbindelse.

* * *

Der henvises i øvrigt til konklusionerne fra mødet.